üstlenmişlerdi. Örneğin, Hasan Efendizâde Kasım Paşa 1245/1830 yılında Musul valiliği gibi
önemli bir idari görevi üstlenmiştir.23

Bu makalenin amaçlarından birisi de Osmanlı Arap vilayetlerindeki entelektüel
yaşamının iddia edildiği gibi durağan olup olmadığını Musul ve Ömerî ailesi örneğinde
tartışmaktır.

İncelediğimiz nüshada müellifin ismi eserin başında Yâsîn el-Hatîb el-Ömerî el-Hanefî
el-Musulî olarak yazılmışsa da Yazma Eserler Müdürlüğü'nün internet kataloğunda ya-
zarımızın ismi “el-Hatîb el-Ömerî, Yâsîn bin Hayrullah” olarak yazılmıştır. Katalog bil-
gilerinde ayrıca müellifin ölüm tarihi için 1224/1809 olarak yazılmıştır ki bu bilgi Percy
Kemp’in verdiği 1820 tarihiyle uyuşmamaktadır. Buna ilaveten, tarih alanında yazılmış
olduğu çok açık olan eser için Yazma Eserler Müdürlüğü’nün internet sayfasında eserin
konusu olarak yakın zamana kadar "felsefe" yazılıydı. Durumu ilgili kuruma iletmemizin
akabinde eserin konusunun “Dünya Tarihi - Coğrafya, tarih ve yardımcı disiplinler” olarak
güncellendiği görülmektedir.

Millet Yazma Eser Kütüphanesi’nde 2329 numarayla kayıtlı olan eser 214 varaktan oluş-
maktadır.35 Metin Arapça olup müellifi ağdalı bir dil kullanmamıştır. Hat yazısı oldukça
düzgün ve okunaklı olup sayfa ve satırları oldukça düzenlidir. Metinde anlatılan olaylar
hicretle yani miladi 622 yılıyla başlayıp, eserin telif edildiği hicrî 1209/1794-95 tarihine kadar
gelmektedir. Bu yönüyle British Library nüshasından önemli bir farkı bulunmaktadır. British
Library nüshasındaki olayların anlatımı 1199/1784-1785 tarihinde biterken, Millet Yazma
Eser Kütüphanesi’ndeki nüshanın hicri 1199-1209 (miladi 1784-1794) yılları arasındaki 10
yıllık dönemi de kapsadığı, dolayısıyla içerdiği zaman diliminin kronolojik olarak daha uzun
olduğu görülmektedir. Eserin iki nüshasını birbirinden farklılaştıran önemli bir nokta da
şudur: Percy Kemp, British Library nüshasının 1139/1726 tarihinden sonraki kısımlarının
Yâsîn Ömeri’nin çağdaşı olan birisi, Muhammed Emin Âl Yâsîn, tarafından yazıldığını ifade
etmektedir:

“Yâsîn el-Hatib’in tarihi burada sona ermektedir. Bu [1726] seneden (eserin) so(nu)na kadar
yazılmış olanlar dikkate alınamaz, çünkü yazılanların çoğu anlaşılmaz; ne edit edilebilecek
ne de düzeltilebilecek kör gezintilerden oluşmaktadır.

Birçok va-
kayinamede olduğu gibi, Yâsîn Ömerî’nin eserinde de olağanüstü tabiat hadiseleri, salgın
hastalıklar önemli bir yer tutmaktadır: Veba salgınları, sel ve dolu hadiseleri, ay ve güneş
tutulmaları, gökyüzündeki yıldızların sıra dışı hareketleri bu bağlamda dikkati çekmektedir.
Örneğin, 1771 senesinde Mardin, Nusaybin ve Cizre bölgesinde başlayıp Musul’a ulaşan veba
salgını 1186/1772 yılının Safer ayında iyice şiddetlenmiş, (1150/1737-38 senesinde olduğu
gibi) günde 1000’den daha fazla kişi ölmüştü. İnsanlar Hz. Yunus ve Circis peygamberle-
rin makamlarına giderek ağlıyor ve istiğfarda bulunuyordu. Müellifin aktardığına göre
Musul’daki bu vebada toplamda 60.000 kişiden fazla kişi hayatını kaybetmişti.43 Musul şehir
merkezinden köylere kaçanlar olsa da hastalıktan kurtulamamışlar, ertesi yıl hastalık Erbil,

Kerkük, Bağdat, Tikrit, Ane, Hadise, Hille, Basra ve bölgenin birçok yerine yayılmıştı.44

Müellif, eserinin farklı yerlerinde ve farklı tarihlerde, Irak şehirleri dışında, örneğin İstanbul
(1192/1778) ve Urfa (1206/1791-92) gibi yerlerdeki veba salgınlarından da bahsetmektedir.
Şüphesiz veba, salgın hastalıkların tek örneği değildi, 1195/1780-81 senesinde olduğu gibi
kızamık ve çiçek hastalıkları da Musul’da ölümlere neden olmuştu. Percy Kemp, Yâsîn
Ömerî’nin eserindeki bilgiler ışığında Musul’da vuku bulan salgın hastalık, kıtlık, çekirge
istilası, kuvvetli rüzgâr, dolu sağanağı, kuvvetli yağış ve sel gibi felaketlerin sıklığına dikkat
çekerek bu durumun bölgenin ekonomik ve sosyal olarak gelişmesini ciddi anlamda etkile-
diğini ifade etmektedir.45 Örneğin, 1155/1743 senesinde hac mevsiminde zehirli bir rüzgâr
hacıların üzerine esmeye başlamış ve yüz kişinin ölümüne neden olmuştu. Benzer şekilde,
1199/1784-85 senesinde Musul’da gerçekleşen sel nedeniyle 180 kişi vefat etmişti. 1206/1792
senesindeki sel felaketinde ise suyun yüksekliği 3 zira‘ı bulup Dervişiye mahallesinde 4000
evi su basmış, bazı evler yıkılmış, çok kişi ölmüştü. İnsanların malları, zahireleri telef olup
hayvanları helak olmuştu. 1189/1775 senesinde Tokat’ta vuku bulan sel de müellifin dikka-
tinden kaçmamış, önce yumurta büyüklüğünde dolu yağdığını ve akabinde oluşan selde 200’e
yakın kişinin öldüğünü ifade etmiştir.46

Eserde bahsedilen ilginç hadiselerden birisi 1186/1772 senesinde olmuştur: Anlatıya göre
fakir ve garip bir adamın henüz süt emmekte olan küçük bir çocuğu vardı. Çocuğun annesinin
vefatı üzerine bebek babasının memesinden süt emmiş ve yaşamaya devam etmiştir. Bu hadise
Musul’da halk arasında meşhur olmuştur. Acâyibü’l garâib türünden bir diğer hadise de
1200/1785-86 yılında olmuştu: Musul’da bir kadın 2 çocuk doğurmuştu. Birisi beşer/insan
suretindeydi, diğeri iki başlı, dört gözlü, iki kol ve iki bacaklıydı ve bir gün sonra ölmüştü.47

Tabiat olaylarıyla ilgili olarak sıklıkla ay-güneş tutulmaları ve gökyüzündeki yıldız ve
gezegenlerin sıra dışı durumları dikkat çekmektedir. 1183/1769-70 yılında gökyüzünde
günlerce gitmeyen kuyruklu yıldız veba salgınına işaret olarak yorumlanmıştı. 1186/1772
senesinde gece yarısında ayın tam tutulması gerçekleşmiş, ayın nuru kaybolup, bakır bir disk/
yuvarlak gibi olmuştu. 1183/1769-70 tarihinde İstanbul (İslambul) boğazının soğuk hava ve
şiddetli kar yağışı sebebiyle donduğu ve insanların donan boğaz üzerinde yürüdüğü müellif
tarafından kayda geçirilmiştir.48

Siyasi hadiseler Yâsîn Ömerî’nin eserinde önemli bir yer tutmaktadır. Bunlar arasında
en sıradan hadiseler olarak Osmanlı tahtındaki sultan değişiklikleri ve Bağdat ve Musul gibi
Irak şehirlerindeki valilerin tayin ve azilleri karşımıza çıkmaktadır. Örneğin, 1730 yılında
Patrona Halil isyanı sonucunda Osmanlı tahtında yaşanan değişiklik şu şekilde anlatılmış-
tır: “Sultan (III.) Ahmed ayağa kalktı, Sultan (I.) Mahmud’un yanına gitti. Elinden tutarak
saltanat tahtına oturttu. Kendini azletti ve Sultan Mahmud’a biat etti.”49 Benzer şekilde,
18 yıllık iktidarından sonra III. Mustafa’nın 1187/1774 tarihinde vefatı üzerine kardeşi I.
Abdülhamid’in 50 yaşındayken tahta cülusundan, 1789’da da III. Selim’in tahta çıkışından
bahsedilmiştir. Vali ya da sultanların hüküm süreleriyle ilgili verilen tarih bilgilerinde hicri

44 Ömerî, Târîh-i Âsâru’l-Celiyye, 198a ve 199b.
45 Kemp, Mosul and Mosuli Historians, 44-45.

Yerel aktörler arasındaki ihtilaf lar ve çatışmalar da eserde zikredilen önemli siyasi
hadiseler arasındadır. İhtilaf ve çatışmaların sebep ve sonuçları açık bir şekilde çoğu zaman
anlatılmamakla birlikte bölgedeki aktörler arasındaki nifak ve ihtilafların şehirler ve sakinleri
üzerinde ciddi yansımaları olabilmekteydi. Örneğin, 1153/1740 senesinde Musul valisi Celîlî
Hüseyin Paşa ile İmadiye’deki Behram Paşa arasında münaferet oluşmuş, askerî çatışma ve
yağmalamalar yaşanmış, bu olaylar sebebiyle de Akra’nın civar yerleşim yerleriyle özellikle
de Musul’la iletişimi kesilmişti.

Eserde Tahmasb (Tahmaz şeklinde yazılmış) kulu Nadir Şah’tan bahsedilirken Tahmaz ismi
hain, çirkin, kötü, gaddar, zalim, hâricî ve mel‘un gibi sıfatlarla birlikte kullanılmıştır. Nadir
Şah’ın niyetinden haberdar olan Musul valisi El-Hac Hüseyin Celîlî Paşa 1155/1743 senesinin
Zilhicce ayında Musul halkına şehrin etrafına büyük bir hendek kazdırtmış, halkın büyüğü
küçüğü, zengini fakiri, azizi ve düşkünü bu çalışmaya katılmış ve surların bir kısmını da
tamir ettirmişti. Yâsîn Ömerî’nin anlatısına göre 1156/1743-44 senesinde;

“Tahmaz [Nadir Şah] askerleriyle Irak’a girdi, birçok köyü yağmaladı ve Bağdat’ı günlerce
kuşattı. Top mermileriyle Bağdat’ı harabeye çevirdi. Bağdat’ı ele geçirmek üzereyken Bağdat
valisi Vezir Ahmet Paşa onu oyuna getirdi. Bir elçi gönderip ona “Musul’u al, biz de size itaat
edelim” dedi.

ve 52. yeniçeri ortaları bu mücadelenin parçası olmuştu.

Yâsîn Ömerî’nin eserinde vali ve âyanlar arasındaki mücadele anlatıları sadece Musul’la
sınırlı kalmamış Bağdat’taki benzer hadiseler de metinde yer bulmuştur. Bu bağlamda
1201/1786-87 yılından eserin son bulduğu 1209/1794-95 yılına kadarki 8 yıllık dönemde
aralıklarla Bağdat valisi Süleyman Paşa ile şehrin nüfuzlu ailelerinden birisine mensup olan
Şâvî-zâde el-Hac Süleyman Bey arasındaki münaferet ve çatışmalar konu edilmiştir.

Bunun üzerine Bağdat valisi askerleriyle Basra’ya yürümüş,
çıkan çatışmada karşı taraftan 1000 kişi ölmüş, Şâvî-zâde el-Hac Süleyman Bey ve aşiretler
kaçmak durumunda kalmıştı. Daha sonra Şâvî-zâde el-Hac Süleyman Bey, Müntefik aşireti
emîri Süveynî ve Halid Ağa özür dileyince münaferet bir süre sükûn bulmuştu. 1209/1794-95
yılında tekrar nükseden anlaşmazlık sebebiyle Bağdat Valisi Süleyman Paşa, Şâvî-zâde el-Hac
Süleyman Bey ile savaşmak üzere asker göndermiş, o da Habur tarafına kaçmak zorunda
kalmıştı.60

Eserin önemli taraflarından birisi de temel gıda maddelerinin, özellikle de tahıl ürün-
lerinin fiyatlarına dair verilen bilgilerdir. Özellikle kıtlık dönemlerinde hınta ve şaîr gibi
tahıl ürünlerinin temininde güçlük çekilmekte ve fiyatları yükselmekteydi. Müellifimiz bu
ürünlerin piyasadaki fiyatlarını belirterek Musul’un iktisadi hayatına dair önemli veriler
sunmaktadır. Örneğin, 1192/1778-79 senesinde Musul’da kıtlık olmuş, yarım vezin hınta
8 dirhem, şaîr ve zeytin ise 8 dirheme satılmaktaydı. 1206/1791-92 senesinde Bağdat’ta vuku
bulan kıtlıkta ise hıntanın vezni 18 dirhem olmuştu. 1193/1779-80 senesinde ise şehirde
kahve kıtlığı çıkmış, bir rıtl61 kahve 50 dirhem olmuştu. Yâsîn Ömerî, kahve fiyatlarında daha
önce böyle bir şeyin yaşanmadığını hayretle belirtir. 1206/1791-92 yılında Şam’daki kıtlıkta
ekmeğin rıtlı 9 dirheme satılırken, kıtlık durumunun devam etmesiyle bir sonraki sene (1207)
ekmeğin rıtlı 12 dirheme çıkmıştı. Kıtlık zamanında tedavüldeki paralar ve piyasa değerleri
de değişmekteydi.

mektedir. Örneğin, 1189/1775 senesinde Musul’dan Bağdat’a 1000 kilo hınta ve şaîr gönderil-
miştir. Benzer şekilde, 1207/1792-93 senesinde Şam’da büyük bir kıtlık olunca Emirü’l-Hac
Hüseyin Paşa el-Cezzar birçok deveyle tahıl ürünleri göndermişti. Aynı sene Urfa’da günde
açlıktan 100 kişinin öldüğü büyük kıtlık görülmüş. Bunun akabinde Musul’dan tüccar bir
kafile 400 deve hınta getirmişti.63

Eserde incelenen dönemin son yıllarında zikredilen diğer konular arasında şunlar vardır:
Bağdat valisinin aşiretler ve şehrin önde gelen âyanlarıyla mücadelesi/çatışması, Osmanlı
merkezi ordularının Temeşvar’daki başarıları, Tay aşiretinin Yezidilerle çatışması, ticaret
kervanlarının Cebel-i Sincar ahalisince yağmalanması ve Musul valisinin bölgeye yaptığı
askerî harekâtı, 1207/1792-93 tarihindeki İstanbul yangını,64 aşiretler arasındaki çatışmalar,
1209/1794-95 yılında Musul’daki çekirge istilası65 ve Acem beldelerinden meliklerin gelip
sabık şahın evlatlarını yakalayıp öldürmesi.

GENEL DEĞERLENDİRME VE SONUÇ

Osmanlı İmparatorluğunun birçok şehrinde olduğu gibi Musul’da da ileri gelen aileler
mal varlıklarını koruyabilmek, zenginliklerini siyasi bir sermayeye ve güç kaynağına dönüş-
türebilmek için dini kurumlar inşa etme yoluna gitmişlerdir.